
Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

wk.^'..^tSi^csss;ì.-Esf^, " - r" nriNNNl

Porti di Pesare, Falconara, Ancona, S, Benedetto, Pescara, Ortona, Vasto

ORDINANZA DEL PRESIDENZIALE N. 91 DEL 09 AGOSTO 2023

IL PRESIDENTE DELL'AUTORITA' DI SISTEMA PORTUALE

DEL MARE ADRIATICO CENTRALE

VISTA

VISTO

CONSIDERATO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

la Legge 28 gennaio 1994 n. 84, recante il riordino della legislazione in materia
portuale, così come modificata dal D. Lgs. 4 agosto 2016 n. 169 di
"Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina
concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28 gennaio 1994, n. 84, in
attuazione dell'art. 8, commal, lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124",
pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31/08/2016 e
successive modificazioni ed integrazioni;

l'art. 6 comma 5 della Legge n. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le Autorità
di Sistema Portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a
ordinamento speciale, dotate di autonomia amministrativa, organizzativa,
regolamentare, di bilancio e finanziaria;

che l'art. 8 comma 3 lett. m) della L. n. 84/94 ss.mm.ii. dispone che il
Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni del

Demanio Marittimo ricadenti nella circoscrizione territoriale di competenza,
sulla base delle disposizioni di legge in materia, esercitando, sentito il
Comitato di gestione, le attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del
Codice della Navigazione e nelle relative norme di attuazione;

il D.M. 15/03/2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità
Sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante la nomina
del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale;

ancora l'art. 6 comma 4 lett. a) della Legge n. 84/94 ss. mm. ii. a mente del
quale all'Autorità di Sistema Portuale sono conferiti poteri di ordinanza, anche
in riferimento alla sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi alle attività e
alle condizioni di igiene sul lavoro;

l'art. 59 del Regolamento di Esecuzione del Codice della Navigazione;

l'art 20 del regolamento per l'accesso, la circolazione e la sosta di veicoli e
persone nel Porto di San Benedetto del Tronto

la nota prot. 013420 del 02 agosto 2023 del Comando della Capitaneria di
Porto di San Benedetto del Tronto, con la quale si riporta la necessità che, ai
fini della celebrazione della prossima tradizionale festa del mare al porto di
San Benedetto del Tronto, l'accesso alla via Amerigo Vespucci sia chiusa ad
opera del personale dell'Autorità Marittima dalle ore 06:00 di da domenica 13
agosto 2023 alle ore 08:00 di mercoledì 16 agosto 2023

1
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0013785 del  09/08/2023       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
documento firmato digitalmente da VINCENZO GAROFALO, SALVATORE MINERVINO. 



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesare, Falconara, Ancona, S, Benedetto, Pescara, Ortona, Vasto

RITENUTO pertanto di dover disciplinare, per le prioritarie esigenze dell'ordine pubblico e
della pubblica incolumità, ed impedire l'accesso al summenzionato scalo
marittimo nell'occasione dell'evento sopra citato

TUTTO CIÒ' PREMESSO E CONSIDERATO,
ORDINA:

ART. 1
Interdizione veicolare Via Amerigo Vespucci

Dalle ore 06:00 del giorno domenica 13 agosto 2023 sino a mercoledì 16 agosto alle
ore 08:00, nell'area portuale di San Benedetto del Trento, l'accesso in via Amerigo Vespucci
- evidenziato nella planimetria allegata alla presente ordinanza - è interdetto al transito di
persone e veicoli di ogni tipo, al cui scopo le barriere mobili ivi esistenti resteranno quindi
collocate in posizione di chiusura.

In merito all'interdizione come sopra disposta, costituisce eccezione ogni attività di
polizia o di soccorso pubblico, o comunque strettamente legata ad esigenze operative
dell'evento di cui in premessa.

La chiusura del varco e la sua successiva riapertura potrà essere attuata
esclusivamente dal personale del locale Comando di Capitaneria di Porto il quale, previo
congrua preavviso alla Sala Operativa, potrà operare, se ritenuto necessario, interventi di
apertura della stessa in deroga alla presente Ordinanza al fine di consentire dei temporanei
transiti per esigenze di polizia o di pubblico soccorso, o per esigenze operative strettamente
legate allo svolgimento dell'evento di cui in premessa.

ART. 2
Disposizioni finali e sanzioni

l contravventori alla presente ordinanza incorrono, salvo che il fatto non costituisca
reato, nell'illecito amministrativo di cui all'articolo 1174 Cod.Nav. o nelle sanzioni previste
dal Codice della Strada, laddove applicabili.

E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza,
la cui pubblicità verrà assicurata mediante l'opportuna diffusione tramite gli organi di
informazione e l'inclusione alla pagina "Ordinanze" del sito istituzionale di questa Autorità
https://www.porto.ancona.it/index.php/iVordinanze.

Ancona, 09 agosto 2023

Visto:
IL SEGRETARIO GENERALE

(Dott. Salvatore Minen/ino)
IL PRESIDENTE

(Ing. Vincenzo Garofalo)

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA; 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it

2

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0013785 del  09/08/2023       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
documento firmato digitalmente da VINCENZO GAROFALO, SALVATORE MINERVINO. 



*b
\ »q

it ^fch

»%>
11. •f^ »«e. ^

<^ GS i»

in»

^ l—

•mi v )f^5 '3
w

i<:J 1^; i^

^1 •'

^l mf i.
"ilSI% as

•» tyt BARRIERA ST"l..it •^k A

Ni ?<

i VSf^W
1 r-!>•

flf.TI»!

\  

y
s »<; •tef

Il

i t

y. A,-( tìa..' !.t J?x^- ^ f
•f lN .<«

^ -;'

.4TB

*'.

s-h? "t

(t
i ^

.s

t

1F f~'

«"a. I

r x
l"

.»
y •»*

r /
El»

*ì •t
A

B J '<

!li! t

)•
a;

!T E w
tJ5 t'

^l»
i» M: fe<^

4t
M

•i li
<

f -s»•£
^

s l k^

1l,».
;1 s:

1 •t
t

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0013785 del  09/08/2023       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
documento firmato digitalmente da VINCENZO GAROFALO, SALVATORE MINERVINO. 


		2023-08-09T14:34:39+0000
	GAROFALO VINCENZO




